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Unge trafikanter, Amternes fællesprojekt.  
 
1.1. Baggrund og formål 
Hver fjerde motorfører, som er involveret i uheld med personskade er undr 25 
år og risikoen for at skade både sig selv og andre trafikanter alvorligt er væsent-
lig større for unge trafikanter end for andre aldersgrupper. For de 18-24 årige er 
den 6 gange større end for de 45-54 årige. 
 
”Kådhed og umodenhed” hos mange unge er faktorer, der ikke kan elimineres 
helt med mere rutine. Der er derfor næppe tvivl om, at de  unges trang til at 
eksperimentere, afprøve grænser og måle sig med kammeraterne, er faktorer 
som  - sammen med at opnå mere rutine og det at forstå trafikkens risici – nød-
vendigvis må og skal inddrages i de forebyggende indsatser. 
 
Amterne i Danmark besluttede derfor at igangsætte initiativer som skal bidrage 
til, at uheldsrisikoen for de 18 til 24 årige trafikanter reduceres mærkbart. 
 
Det var samtidig Amternes vurdering, at det foreliggende videngrundlag om de 
unge trafikanters forhøjede risici var yders mangelfuldt og for svagt til at igang-
sætte større økonomiske tiltag, hvorfor et første initiativ var at få tilstrækkelig 
viden og erfaringer i forhold til de unges trafikale adfærd og muligheder for at 
påvirke den. 
 
På den baggrund igangsatte Amterne, med økonomisk støtte fra Trafikpuljen, et 
projekt der har til formål at få den nødvendige viden om de unge trafikanter for 
herefter at udarbejde konkrete tiltag. 
 
Denne rapport med tilhørende delrapporter og bilag er resultatet af dette arbej-
de. 
 
Efterfølgende vil konkrete initiativer blive udarbejdet, bl.a. udfra en idékonkur-
rence Amterne iværksætter i efteråret 2002. 
 
  
1.2. Projektets indhold og omfang 
 
Projektet er opdelt i 2 dele: 
 
1. del er en analyse- og videndel, der omfatter følgende aktiviteter: 
 
- Analyse af 5 års uheld med 18 til 24 årige førere 
 
- Analyse af særlige uheld med unge trafikanter  
 
- En ungdomskulturel analyse af bagvedliggende motivationsstrukturer 
 
- Sociologisk analyse om forhold mellem tid, hastighed, miljø og risikoadfærd 

 
- Beskrivelse og evaluering af nyere kampagner for unge trafikanter 
 
- Indhentning af forskningsresultater på området 
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Aktiviteterne er gennemført i samarbejde med og bistand fra DanskTransport-
Forskning, DMU, Miljø & Energiministeriet og Roskilde Universitetscenter, Cen-
tret for Ungdomsforskning.  

 
 
2. del, omfatter udarbejdelse af koncepter til og idéoplæg for fremtidige kam-
pagner og tiltag overfor unge trafikanter, udviklet på baggrund af analyse- og 
videndelen. 
Kampagnerne og tiltagene kan være landsdækkende eller lokale, og indeholde 
beskrivelser for anvendelse af medier, reklamer m.v.. 
 
 
1.3. Projektorganisation 
 
Arbejdet er gennemført i en arbejdsgruppe bestående af følgende repræsentan-
ter fra Amterne, Vejdirektoratet, Politiet, Dansk Transportforskning, Rådet for 
Større Færdselssikkerhed og forskere fra RUC og Energiministeriet(DMU): 
 
Fra Amterne: 
 Palle Jørgensen, Ribe Amt (Projektleder) 

Birger Villadsen, Sdr. Jyllands Amt 
 Winnie Lund, Fyns Amt 
 Hans Christian Sørensen, Roskilde Amt 
 Ida Bytoft Pedersen, Frederiksborg Amt 
 Niels Christian Bjerregaard, Ribe Amt (sekretær) 
Fra Politiet: 

Asger Lund Kristensen 
 

Fra Rådet for Større Færdselssikkerhed: 
Jesper Sjølund 

 
Fra Dansk TransportForskning: 

Mette Møller 
Fra Vejdirektoratet: 

Sofie Ottesen 
 

Fra Roskilde Universitets Center: 
 Birgitte Simonsen 
 Kevin Mogensen  
  
 
Fra Energiministeriet (DMU): 
 Mette Jensen 
 Susanne Kuehn 
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1.4. Resultater 
 
Resultaterne af arbejdsgruppens arbejde er for så vidt angår videndelen givet i 
følgende 5 rapporter: 
 
- Unge trafikanter, Hovedrapport – Projektbeskrivelse, Resumé og Bilag 

(denne rapport) 
 
- Unge trafikanter, Delrapport 1, - Fakta om unges motorføreres invol-

vering i færdselsuheld. 
 
- Unge trafikanter, Delrapport 2, - Analyse af 115 uheld. 
 
- Unge trafikanter, Delrapport 3, - En sociologisk analyse om unges mo-

bilitet, fællesskaber og risikoopfattelser. 
 
- Unge trafikanter, Delrapport 4, - En ungdoms- psykologisk og –kulturel 

undersøgelse af unges motivation for at foretage risikohandlinger i trafikken.
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2. Unge motorføreres involvering i færdselsuheld i perioden 
1996-2000  

2.1. Indledning 

Formålet med denne del af projektet har været at tilvejebringe et videngrundlag 
vedrørende unge motorføreres faktiske involvering i færdselsuheld i Danmark i 
perioden 1996 - 2000. En ung motorfører er i undersøgelsen defineret som et 
ungt menneske mellem 18 og 24 år, der som fører af et motorkøretøj hvortil der 
kræves kørekort involveres i et færdselsuheld.  
 
Denne undersøgelse sætter fokus på de områder hvor unge motorførere udgør 
det største problem for trafiksikkerheden, og kan derfor med fordel inddrages i 
overvejelser angående tilrettelæggelse af en forebyggende indsats.  
 
Undersøgelsen er baseret på oplysninger fra VIS (Vejsektorens Informations 
System) der også er grundlaget for Danmarks officielle færdselsuheldsstatistik, 
der hvert år udgives af Danmarks Statistik. VIS omfatter indberetninger fra poli-
tiet, og undersøgelsen er derfor alene baseret på de færdselsuheld der kommer 
til politiets kendskab og hvorom der optages rapport (Danmarks Statistik, 2001).  
 
Dækningsgraden vedrørende færdselsuheld varierer efter hvor alvorlige færd-
selsuheld, der er tale om. Dækningsgraden er højst i forbindelse med trafik-
dræbte hvor stort set alle uheld indgår i statistikken. Derimod er der tale om en 
underrapportering af mindre alvorlige personskadeuheld samt materielskade-
uheld i forhold til de faktiske uheldstal (Danmarks Statistik, 2001).  

2.2. Undersøgelsens omfang og indhold 

Nærværende undersøgelse er baseret på ca. 113.500 færdselsuheld heraf ca. 
27.000 uheld med unge motorførere. Analysen er gennemført med udgangs-
punkt i 12 emnegrupper med henblik på at få afdækket de nærmere omstæn-
digheder og årsagssammenhænge omkring de unges uheld. 
 
I relation til de fleste emnegrupper er der set på uheld med unge motorførere 
sammenlignet med alle uheld med motorkøretøj i perioden. Undersøgelsen vi-
ser generelt, at de unge motorføreres andel af færdselsuheld har været stabil i 
perioden, dog ligger år 2000 lidt lavere end de øvrige år. 

2.3. Hovedresultater 

I hovedparten af færdselsuheld med unge motorførere er der en ung mand bag 
rattet. De unge mænd tegner sig for 82,3% af uheldene, mens de unge kvinder 
tegner sig for 17,5% af uheldene. Denne overrepræsentation er særlig udtalt for 
unge trafikanter.  
 
62% af de unges uheld finder sted indenfor byzone mens 38% finder sted uden-
for byzone.  
 
Det er som 18-årig at de fleste får deres kørekort og i gruppen af de 18-19-årige 
sker der flest uheld.  De 24-årige har lidt færre uheld end de 18-årige. 
 
Den hyppigste manøvre i forbindelse med de unges uheld er ligeudkørsel. Næst 
hyppigste manøvre er venstresving.  
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forhold til højhastighedskørsel og risikotagning samt øvrige relevante livshisto-
riske forhold.  
 
Desuden er der foretaget en række observationer og samtaler samt en mindre 
regional spørgeskemaundersøgelse, der indgår i undersøgelsens samlede vi-
densproduktion.  
 
Politikere, eksperter og almindelige borgere har sammen med forskellige medi-
ers kampagner leveret undersøgelsesmateriale, hvoraf nogle spor er fulgt og 
andre taget til efterretning. 

4.3. Hovedresultater 

Bilen er blevet et mobilt klubværelse. For nogle unge bliver bilen en vej til identi-
tet. Unge mænd udtrykker deres maskulinitet og sociale status ved hjælp af 
bilen - en sej kørestil er vejen til en ung piges hjerte.  
 
Bilkørslen alene eller sammen med to-tre venner reducerer den sociale kom-
pleksitet, som unge i deres hverdag er udsat for. De oplever en stor usikkerhed 
ved det de ikke selv kan styre – livet, men følelsen af sikkerhed kan i en mere 
snæver kontekst erstattes med kontrol – bilen. 
 
De unge tager chancer. De oplever ikke at de sætter livet på spil i de farlige 
situationer, tværtimod vinder de deres liv (tilbage). De unge eksperimenterer 
med  og afprøver bilens grænser. De unge finder, at det er helt i orden at køre 
stærkt, hvis blot man kører efter forholdene.  
 
Den manglende erfaring og rutine gør at de i mange situationer overvurderer 
deres kørefærdigheder. Oplevelsen af at have kontrol over bilen er tæt forbun-
det med de unges følelse af at have kontrol med deres liv.  
Følelsen af kontrol kan hurtigt forsvinde og i særlig grad hos de helt unge og 
urutinerede førere, der som følge af deres manglende erfaringer, forregner sig, 
når de kører ud fra subjektive følelsesmæssige forhold i stedet for de objektive 
trafikforhold. 
 
Nogle unge forholder sig til risikoen for at blive opdaget og taget af politiet – 
ikke risikoen for at dø ved en trafikulykke når de kører for stærkt. Risikoen for at 
miste kørekortet er også en regulerende faktor for hvor stærkt de unge kører. 
De unges trafikadfærd gør, at færdselsloven sættes til forhandling. Loven bliver 
sat ud af kraft ud fra deres egne personlige overvejelser, motiver og følelser - 
de kører efter forholdene. 
 
Risikofaktorerne blandt de unge er blandt andet manglende rutine, uopmærk-
somhed, kørefejl, afprøvning af egne og bilens grænser, kørsel med for høj ha-
stighed, alkoholpåvirket kørsel og kørsel uden hensyn til forholdene. 
 
Det spontane gaderæs er for de unge en måde at opnå social anerkendelse og 
status på. En handling der udløser en umiddelbar følelsesmæssig tilfredsstillel-
se ved at vinde og være ovenpå. Konkurrencemomentet er det der fremprovo-
kerer en af de farlige situationer og samværet med venner er den foretrukne 
fritidsbeskæftigelse. 
 
Undersøgelsen viser, at mange unge har en klar holdning til at man ikke skal 
køre spirituskørsel. Den viser også, at de unge alligevel i visse situationer kører 
spirituskørsel. 
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4.4. Konklusioner og anbefalinger 

Undersøgelsens unge lever på risikokulturens grundvilkår. Risikoidentiteter 
kendetegnes ved at vælge sikkerheden fra og erstatte den med tryghed. De 
unge handler nemlig på trods af og med en viden om at de udsætter sig for en 
potentiel fare. Afprøvningen af grænser er helt grundlæggende for arbejdet med 
at sætte grænser for og finde sin personlige identitet. 
 
Unge trafikanter har forskellig motivation og baggrund for at opføre sig risiko-
fyldt i trafikken. Men det er ikke tilstrækkeligt at sige risikokørsel, når unge gør 
så meget andet end blot at køre bil. Risiko må forstås bredere som risikohand-
linger og risikoadfærd forbundet til bilen som rum for socialt samvær og person-
lig identitetsdannelse, og ikke kun som transportmiddel. 
 
Under et er det alt sammen at betragte som risikoadfærd. Men differentieres 
analysen, så viser der sig nogle mønstre i unges risikohandlinger, som er tæt 
forbundet med deres måde at forstå sig selv og deres liv i forhold til samfundet 
omkring dem. Unge ved godt at de udsætter sig selv for risiko og handler med 
fare for at dø - de er oplyste og myndige. 
 
Risikounge kan havde det svært med at finde sig hjemme i institutionelle sam-
menhænge: familier, skoler, uddannelser og arbejdspladser, der stiller krav til 
den unge om at handle reflekteret og individualiseret. 
 
Bilen skaber et meget struktureret og velordnet rum, hvis rammer og grænser 
det er lette og konkrete at forholde sig til. Unge oplever ikke bilen som et udsat 
sted men snarere som et fristed hvor de har tid og rum til at være sig selv og 
slappe af. 
 
Unge mennesker anerkender nemlig ikke en formynderisk person der fremstår 
med falsk autoritet. Hvis de unge skal respektere en anden persons holdning og 
værdier, så skal den persons myndighed opleves autentisk og ægte. 
 
På den ene side er der en opfattelse af at ulykker sker ved et uheld, altså ved 
en tilfældighed. På den anden side betragtes ulykker udelukkende som et per-
sonligt ansvar. Der er begået en fejl og derfor sker der en ulykke. 
 
De unge i målgruppen for trafiksikkerhedskampagner kan ikke nås uden at de 
pågældende unge i en eller anden udstrækning kan identificere sig med bud-
skabet eller dele af budskabet.  Når kampagner udtrykker kontrol, tvang og re-
striktioner overfor handlinger, som de unge selv forbinder med deres frie ud-
forskning af deres identitets muligheder og grænser, så er det svært at få for-
midlet budskabet om sikkerhed. 
 
Det må siges at være afgørende at de unge der skal ændre deres adfærd tror 
på og oplever at der er en virkelig konsekvens af deres handlinger. Unge trafi-
kanters måder at forholde sig til trafiksikkerhed kan på baggrund af analysen 
deles op i tre kategorier:  
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Der er flest unge i den grønne gruppe.  
 
De fleste unge opholder sig kun kort tid i den gule gruppe og en mindre gruppe 
af unge, der gentagne gange opsøger og udfordrer grænserne for deres køre-
færdigheder indenfor den gule gruppe kan pludselig befinde sig i den røde 
gruppe. Den enkelte trafikant kan bevæge sig fra en gruppe til en anden. Ingen 
trafikanter er kun at finde indenfor den røde, gule eller grønne gruppe. 
 
De unge tager afstand fra den sociale kategori ”Brian” og konstruerer på den 
baggrund deres egne særlige egenskaber. ”Brian” kører råddent og de unge 
kører kontrolleret. Rådden kørsel er lig med at køre uden sikkerhed og med 
risiko.  
 
Trafiksikkerhedsindsatser rettet mod unge kan med fordel forstås udfra den 
pågældende indsats brug af følgende 3 elementer: oplysning, handling og hold-
ning.  
 
Oplysning forholder sig til den grønne gruppe. Handling til den gule gruppe og 
holdning til den røde gruppe. Med oplysning og handling integreret i en indsats 
over for de unge vil langt de fleste unge trafikanter være dækket ind. 
 
De røde trafikanter kører bil og lever med stor risiko. De er udsatte unge, der 
sandsynligvis på mere end en facon lever på kant med samfundets normer og 
værdier. Måden at nå disse unge kunne være at udvikle en form for subkulturel 
pædagogisk indsatsform, der langsigtet arbejder med at ændre de unges hold-
ninger og normer i relation til blandt andet trafik. En subkultur er en kultur der 
har sine egne fortolkninger af værdier og normer, der i øvrigt er fremherskende i 
samfundet. Men måden de bliver udtrykt og udlevet på er ganske enkelt mere 
ekstremt. Derfor kan en indsats på trafiksikkerhedsområdet omvendt være den 
åbning overfor samfundet disse unge mangler. 
 
 
 
 

 
 

Kontrolleret kør-
sel 

Chancetagning 
Tryghed 

Liv 
 

Rådden kørsel
Risikotagning

Fart 
Død 

 

Lovlig kørsel 
Sikkerheds- 

hensyn 
Ansvar 
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5. En sociologisk analyse af unges mobilitet, fællesskaber og ri-
sikoopfattelser 

5.1. Indledning 

Undersøgelse har til formål at få et større kendskab til unge og deres trafikale 
handlinger i trafikken. Undersøgelsen er bygget op omkring de overordnede 
temaer: mobilitet, fællesskaber, risiko og miljøpåvirkninger. 
 
Hvad er det, der former vores opfattelser af mobilitet? Både i forhold til, hvor 
langt man kan komme omkring og hvor hurtigt. Hastighed er også central i den-
ne sammenhæng.  
 
Betydningen af fællesskaber er et andet tema. Hvordan er forældrenes ansvar 
og rolle i forhold til de unge? Et andet fænomen, som viste sig at have en større 
betydning end antaget, er oplevelsen af at tilhøre en bestemt gruppe af unge og 
afstandtagen til de andre.  
Sammenhæng med uddannelse og uddannelsesperspektiv, og fællesskaber 
som er baseret på festkulturen. Det drejer sig om en spontan og mobil festkul-
tur, hvor det at gå i byen og rusen spiller en stor rolle.  
 
Et tredje tema drejer sig om risiko. En analyse af risiko og de unges håndtering 
af den beskæftiger sig også med den følelse af sikkerhed og tillid til systemer, 
som er forudsætningen for, at man kan eksistere i hverdagen og leve med og 
abstrahere fra de risici vi møder.  
Analysen berører spørgsmålet om, hvorvidt man lærer noget ved egne og an-
dres uheld.  
 
Et fjerde tema omhandler de unges holdninger til miljøpåvirkningen fra transport 
- ikke mindst bilkørsel. Er miljøet noget, de unge tænker over og får det dem til 
at ændre på deres handlinger? Spørgsmålet er, om de unge opfatter, at deres 
valg og handlinger gør en forskel og at de har et ansvar for at sikre et bedre 
miljø.  

5.2. Undersøgelsens omfang og indhold 

Undersøgelsen skulle for det første sikre, at de unge boede i forskellige geogra-
fiske områder og dermed havde forskellige vilkår for deres mobilitet.  
 
Den anden forskel, som materialet skulle afspejle er den uddannelsesmæssige 
forskel.  
 
Den tredje forskel, som skulle sikres, var den kønsmæssige fordeling.  
 
Undersøgelsen er en kvalitativ undersøgelse, der kan gå dybere ned i problem-
stillingerne. Der kan aldrig blive tale om en repræsentativ undersøgelse, når der 
er tale om kvalitative interviews. I stedet kan den indsigt og forståelse, som 
denne interviewform bidrager med, bruges til at komme med nogle antagelser 
om sammenhænge og baggrunde for de unges handlinger i trafikken og hold-
ninger til forskellige transportemner. Disse antagelser er funderet i forskellige 
teorier og begreber inden for sociologien og inden for mere specifik samfunds-
videnskabelig forskning i f.eks. mobilitet.  
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Ud over de kvalitative interviews bygger undersøgelsen også på samtaler med 
voksne, som på forskellig måde har professionel berøring med og indsigt i em-
net unge og transport. Det drejer sig dels om samtaler med personer i amter, 
som arbejder med trafiksikkerhed, dels en ungdoms-konsulent. Dertil kommer 
forskellige hjemmesider der har sat fokus på nogle relevante spørgsmål, som er 
forsøgt afklaret i interviewene med de unge. 
 
De unge er blevet interviewet enkeltvist i 4 tilfælde. 3 andre interview har været 
foretaget i grupper. I to tilfælde har grupperne bestået af 3 personer og i det 
sidste var der 5 personer med. Der har været tale om kønsopdelte grupper, dvs. 
at to af grupperne har stået af unge mænd og den tredje af 3 unge kvinder. Det 
er valgt at arbejde med naturlige grupper, der er etableret på den måde, at ”in-
terviewpersonen” er blevet bedt om at kontakte og indbyde sine kammerater og 
venner til interviewet. Det er sket, fordi betydning af det sociale fællesskab spil-
ler en central rolle i undersøgelsen, og et sådant kommer til udtryk i en ’naturlig’ 
gruppe, der kender hinanden. 

5.3. Hovedresultater 

De unge har en meget spontan festkultur, som gør det vanskeligt at planlægge 
transporten.  
 
Rus har vist sig at spille en stor rolle i ungdomsårene. Det er ikke kun spiritus, 
men også stoffer. Holdning om det farlige ved spritkørsel deles også af de un-
ge, og her anerkender de risikoen over en bred kam.  
Nogle unge førere kører spritkørsel og gør det tilsyneladende gang på gang, og 
når det ikke går galt, kan det bekræfte en opfattelse af, at det ikke er så farligt 
endda. 
 
Kørsel har en identitetsskabende funktion hos nogle unge og der er forskel på, i 
hvor høj grad de unge erkender risikoen og dermed handler efter den. Nogle 
unge handler ikke rationelt ud fra en objektiv betragtning. De unges forståelses-
ramme omkring risiko er en anden end eksperternes forståelse. 
 
Bilen er et nærliggende transportmiddelvalg for mange unge, hvilket betyder, at 
mange har mulighed for at komme i situationer, hvor de kan køre risikobetonet.  
Der er imidlertid geografiske forskelle på, hvor langt unge skal transportere sig 
for at komme til de ønskede steder og aktiviteter, hvilket formentlig giver nogle 
forskellige vilkår for den risiko, man udsætter sig for.  
 
Når de unge kører bil, færdes de i en generel ”kørselskultur”, hvor det er vigtigt 
at komme hurtigt frem. Men i nogle egne af landet er kørekulturen, også blandt 
voksne, tilsyneladende mere præget af fart end i andre. Selvom de unge har en 
del vilkår til fælles, er der alligevel forskel på, hvordan de handler i trafikken.  
 
Familien skaber en moral og nogle holdninger, som de unge tager med sig vide-
re. Det har i undersøgelsen vist sig, at forældrene i udbredt grad har tilkendegi-
vet holdninger til spritkørsel, men i mindre eksplicit omfang holdninger til fart. 
Det skyldes naturligvis, at der er meget forskellige holdninger til fart, hvorimod 
spritkørsel generelt opfattes som uacceptabelt. De unges miljøinteresse og mil-
jøopfattelse synes at være påvirket af deres familiære baggrund og deres ud-
dannelsesforløb. 
 
Analysen har også vist, at der er forskel på, om de unge tolker, at der er risiko 
forbundet med fart. De unge tolker ikke, at der er risiko forbundet med høj fart, 
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så derfor oplever de ikke selv at tilhøre en risikogruppe. Derfor afviser de kam-
pagner som irrelevante for dem.  
 
Der er en sammenhæng mellem, hvad der opfattes som risikofyldt, og hvad der 
er acceptabelt. Når unge er involveret i alvorlige uheld, viser det sig, at det kan 
forandre risikoopfattelse og konkrete handlinger. 

5.4. Konklusioner og anbefalinger 

Det er blevet belyst, at de unge er meget forskellige, og at man skal være var-
som med at skære alle over en kam, eller tro at man kan henvende sig til dem 
på samme måde.  
 
Ud over at være præget af sociale og kulturelle forskelle er de unge også præ-
get af forskellige geografiske vilkår for mobilitet. Som analysen har vist, kan det 
være vanskeligt at komme omkring om aftenen i mindre byer, og her er man 
måske mere fristet af enten selv at køre eller at køre med andre.  
 
Uanset hvad, bliver bilen dog forbundet med frihed og fleksibilitet. 
 
Pointen i analysen er, at når man har været vant til frihed, lader man sig ikke 
begrænse af større afstande. Det bliver et problem for unge i mindre byer med 
begrænsede muligheder for at bruge kollektive transportmidler. Det betyder, at 
det er mere fristende enten selv at køre eller at køre med andre, og herved 
øges risikoen for spritkørsel. 
 
Forskellige grupper har forskellige normer. Hvad angår dannelse af normer og 
holdninger har familien vist sig at være en grundlæggende basis.  
 
De unge, som har et perspektiv med en lang uddannelse, lægger afstand til 
bilen og forbinder den med udsigten til familie og godt job. I øvrigt er de tilsyne-
ladende opdraget i familien til, at man lægger vægt på andre værdier end de 
materielle. I andre grupper er bilen meget vigtig, og for nogle unge er fælles-
skabet bygget op omkring og baseret på bilen. 
 
En ting er dog fælles for alle unge, og det er betydningen af at holde sig ajour. 
Det drejer sig dels om at mødes i mindre grupper i hverdagen og i større sam-
menhænge i weekenden. Det har også været kendetegnende i alle de unges 
beretninger, at deres aktiviteter i weekenden er præget af stor spontanitet. Der-
for bliver bilen en nødvendighed i de egne, hvor man ikke kan klare sig med 
cykel eller taxa. 
 
Et andet fællestræk for de unge er rusens betydning. Det klinger tilsyneladende 
af med alderen, men i nogle år er der tale om indtagelse af betydelige mængder 
alkohol. Også her er de unge præget af generelle tendenser i samfundet. Det 
har imidlertid vist sig, at stoffer er forholdsvis udbredte, og at nogle tilsynela-
dende spekulerer i, at det er vanskeligere at opdage, hvis man bliver taget af 
politiet. 
 
For nogle er det risikoen for at blive taget af politiet, som afholder dem fra de 
mest risikobetonede handlinger i trafikken. For andre er det risikoen for at skade 
andre. Der er stor forskel på i hvilket omfang, man anerkender risiko. Det er 
ikke et spørgsmål om forståelsen af  risikoberegninger, men om hvorvidt bud-
skaber om risiko harmonerer med eller er i modstrid til ens opfattelse af verden. 
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Hvad angår anerkendelsen eller accepten af den risiko, andre definerer, synes 
uddannelsesforløbet at spille ind. 
 
En anden pointe fra analysen af risiko er at anerkendelsen af risiko er i mod-
sætning til den grundlæggende tillid til ekspertsystemerne, som f.eks. biler og 
veje, som vores tilværelse i et moderne samfund bygger på. 
 
Analysen påpeger, at det er vanskeligt at forholde sig til døden i det moderne 
samfund. De færreste har konkrete erfaringer med den. Samtidig er der en fa-
scination af døden som opleves som fiktion og noget, der rammer andre. 
 
De færreste unge forbinder miljøproblemer med deres egen anvendelse af bi-
len. Mange unge som har bil, bruger den ikke til skole på grund af prisen på 
benzin. Til gengæld bruger de flittigt bilen i fritiden. Den miljømæssige risiko er i 
lighed med risikoen for uheld noget, som er vanskeligt at forholde sig til. Dels er 
den abstrakt, dels kan det være lige så vanskeligt at forholde sig til forgænge-
ligheden som yderste konsekvens af miljørisici som ved risici ved bilkørsel.  
 
Man bør inddrage forældre meget mere i forskellige tiltag over for de unge – og 
børn. Det gælder også forældres ansvar for, hvordan de unge kommer hjem fra 
fester. Nogle unge føler sig provokeret ved at blive udråbt til en særlig farlig 
gruppe af bilister. Man bør koncentrere sine kræfter om unge, som er særligt 
udsat for at komme i risikofyldte situationer. 
 
Initiativer der skal ændre unges risikobetonede handlinger og valg i trafikken 
bør integreres med andre tiltag, som fokuserer på risikobetonede handlinger. 
Det kan f.eks. dreje sig om brugen af stoffer eller festkultur mere bredt. De un-
ge, som ikke er i risikogruppen kan nås gennem generelle kampagner, som 
også henvender sig til voksne bilister. Tiltagene overfor bestemte grupper bør 
tænkes på en anden måde end envejskampagner. 
 
Det er vigtigt med dialog, og der er vigtigt at respektere den betydning, bilen 
spiller i de unges liv. Ligesom det er vigtig, at risikoen ikke overdramatiseres og 
dermed gøres urealistisk i forhold til de unges erfaringer med, at det oftest går 
godt.  
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BILAG 1. 
Oversigt over nyere kampagner for unge 
 

Fyns Amt 
 
Hastighedskampagnen ”SPEEDBUSTERS” - døden overhaler de hurtige 
 

 
 
Indledning og baggrund 
Kan man få unge mennesker i alderen 18-24 år til at arbejde med trafiksikker-
hed i en mellemstor landkommune ? Svaret er ja. Igennem projekt Speedbu-
sters er det i dag over 10% af de 18-24 årige i Ejby Kommune, der beskæfti-
ger sig med trafiksikkerhed.  
 
Bag projekt Speedbusters står Ejby Kommune, Vejdirektoratet, Tryg Baltica, 
Tryg i Danmark, Fyns Amts Færdselssikkerhedsudvalg, Falck, Teledanmark, 
politiet og en lang række af lokale aktører. 
 
Forud for projektet er der gennemført fokusgruppeundersøgelser for at teste 
projektkoncept, og efterfølgende er der udarbejdet evalueringsrapporter af 
Alsted Research og andre. Generelt er der tegn på, at Speedbusterprojektet 
har udpeget en retning for, hvordan man får unge i tale om trafiksikkerhed og 
vist at have et klart potentiale indenfor holdningsbearbejdende forebyggelses-
projekter inden for trafiksikkerhed. 
Målet med Speedbusters er at reducere antallet af trafikuheld i kommunen. Et 
vigtigt element i Speedbusters er genuint samarbejde med og mellem unge 
mennesker. Ordet Speedbusters kan oversættes til fartbekæmper. Speedbu-
sters beskæftiger sig med trafiksikkerhed generelt. 
 
Speedbusterprojektet. 
Speedbusters indeholder ingen løftede pegefingre, de unge behandles som 
ligeværdige samarbejdspartnere. 
Speedbusters er et trafiksikkerhedsprojekt, der udgøres af 2 faser. 
 
Speedbusters fase I 
Første fase består af en spændende søndag på Flyvestation Vandel. 
Der er kun plads til 24 deltagere pr. søndag, hvilket medvirker til at gøre det 
personligt for deltagerne og eksklusivt. Det meldes ganske klart ud, at kom-
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munen ikke kan reducere antallet af uheld alene og derfor har stærkt behov 
for de unges hjælp i kampen mod vejterror.  
 
I løbet af dagen stifter de unge bekendtskab med Anders Høj, der er trafikin-
formatør. Anders beskriver levende udfaldet af fortidens beslutninger, der førte 
til tragedie. Derefter igangsættes en god debat om, hvordan man kan modvir-
ke de mange trafikulykker. 
 
Samtidig får andre en række køretekniske udfordringer. Udfordringerne med-
fører, at en del mister herredømmet og får udskridninger. Det er også menin-
gen. De unge får nogle oplevelser i "nuet", der giver stof til eftertanke - At mi-
ste herredømmet er stærkt medvirkende til det. 
 
Endelig møder deltagerne en stuntman med en interessant indgangsvinkel til 
påkørsler og trafikulykker. Samtidig fortæller stuntmanden på en overbevisen-
de måde om, hvordan man kan tage beslutninger, der vil præge ens liv radi-
kalt og gøre en forskel. 
  
Fase 1 består således af indsigt i konsekvenser af fortidens forkerte beslut-
ninger. Erfaring i risici ved fart i nutiden under kontrollerede forhold. Og 
muligheden for at præge fremtiden. 
 
Herefter introduceres de unge til fase II. 
De unge kan nemlig vælge at deltage i Speedbusters fase II. For at deltage i 
fase II skal man skrive under på at man vil støtte projektet og gøre en forskel 
for at udbrede ansvarlig kørsel. Til gengæld får man så en række fordele; billig 
bilforsikring, mobiltelefon og Speedbuster-bil i perioder. 
 
Resultater efter afvikling af fase I 
Ud af de 86 der i løbet af de 4 søndage deltog, har 74 valgt at deltage i fase II 
som Speedbusters. Derved agter de at fremme trafiksikkerheden gennem for-
skellige tiltag. 
  
Fase II 
Er de unges helt egen fase. Her er der tale om et autentisk ungdomsprojekt, 
hvor de unge selv gør en forskel ved at planlægge og udføre arbejdet. De un-
ge har selv inddelt sig i temagrupper, som beskæftiger sig med forskellige 
indgangsvinkler til trafiksikkerhed.  
 
Indtil videre har de unge afholdt omkring 40 møder i lånte lokaler på rådhuset. 
Mange har haft møder i de private hjem, ved politiet og andre steder. Antallet 
af reelle trafiksikkerhedsmøder er derfor langt større. 
 
Alle grupper har været samlet på eget initiativ. Mange af de unges initiativer er 
i sig selv unike og har derfor været omtalt i medierne. De unge præger såle-
des selv den offentlig debat og gør en forskel ! 
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Hastighedskampagnen ”UMF” – unge mod fart 
 

                         
 

 
Indledning og formål 
Formålet med kampagnen var at få de unge fynboer til at tænke sig om, og 
sætte farten ned i trafikken. Med regionale TV-spots, radiospots, vejkantplaka-
ter, biograf-spots og Internet-sider gik kampagnen i luften den 1. marts 2001 
og blev gentaget i maj 2002. 
 
Afsenderen  er de unge selv, og ikke myndighederne. De ”kloge” unge fortæl-
ler selv budskabet til deres jævnaldrende fartsyndere i reklamefilm, radiospots 
og øvrige materialer, som er lavet på de unges præmisser. Altså hurtige MTV-
agtige klip, den rigtige jargon og en grafik de unge kender fra deres egen ver-
den. 
 
Bag kampagnen står SCANAD Reklamebureau A/S  i samarbejde med Fyns 
Amt, 18 fynske kommuner og Rigspolitiets Færdselsafdeling samt kampag-
nens sponsorer, der alle har arbejdet gratis for det gode formål : The Voice 
Fyn, TV Danmark Fyn, STV Commercial, Carlsberg og Clausen Offset . 
 
Kampagneresultater 
Kampagnen Unge Mod Fart/UMF får de unge til at sætte farten ned 
Den fynske hastighedskampagne målrettet de unge giver resultat. Over 85% af 
de unge har lagt mærke til kampagnen, og hele 30% af de 18 – 25 årige fynbo-
er vil sætte farten ned efter opfordringen fra Unge Mod Fart. Det viser en ana-
lyse af LN marketing. 
 
Blandt de anvendte medier til kampagnen er det specielt TV-spots og plaka-
terne på diverse vejstrækninger, der er blevet set af den fynske befolkning. 
Over 24 % af respondenterne har set/hørt om kampagnen i TV og 73% har set 
plakaterne langs vejene. 
 
Resultatet af analysen viser, at over 85% af respondenterne har set eller hørt 
om kampagnen, heraf har ca. 30% efterfølgende helt eller til dels sat farten 
ned.  
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Det må derfor konkluderes, at kampagnen har skabt meget opmærksomhed 
omkring adfærden i trafikken og den ofte tragiske følge af, at mange kører for 
stærkt. Samtidig med at flere på baggrund af kampagnen er blevet mere op-
mærksomme på problemet, har en stor gruppe af de unge fynboer efterføl-
gende valgt at sætte farten ned.  
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Frederiksborg Amt  
 
Kampagne rettet mod 18- årige 
 
Indledning og baggrund 
Frederiksborg Amt, har siden 1991 lavet kampagner rettet mod 18-årige, 19 
årige samt Deres forældre. Hovedformålet har været - gennem oplysning og 
information - at reduceret antallet af sprit relaterede uheld - med spiritus påvir-
kede førere i aldersgruppen 18-25 årige - og  sekundært at medvirke til en 
bedre “trafikmoral”. 
 
Sprit er en medvirkende faktor i hver fjerde dødsulykke i trafikken. For få år 
siden var de unge stærkt overrepræsenteret i spritulykkerne. Det er ved at 
vende. Amtets kampagner har ændret holdningen til spritkørsel. I dag er det 
ikke længere tjekket at køre spritkørsel - det er socialt uacceptabelt blandt de 
unge. Der kommer dog stadig nye unge til. Flere og flere har adgang til bil og  
der sker stadig trafikulykker med unge og sprit - så kampagnen har stadig sin 
berettigelse. 
De unge mener desuden selv at der er behov for kampagnen. 
 
Kampagnens strategi er at gøre det  utjekket at køre spritkørsel blandt de un-
ge.  Kampagnen skal skabe dialog om sprit og trafik,  så de unge gennem 
dialogen tager stilling og selv vælger ikke at køre spritkørsel. 
 
Det er kun de unge selv der kan vælge ikke at køre når de har drukket. Derfor 
har amtet ikke nogen løftet pegefinger med i materialet. Billederne, teksten, 
emnet skal sætte dialog i gang. Det er den tjekkede der kan sige nej, og gode 
venner stopper hinanden. 
 
Stilen i materialet er "u-amtslig"; uden amtets våben og uden prangende af-
sender. Materialet er indbydende og i god kvalitet. Det sætter tankerne i sving, 
får andre til at stille spørgsmål - og så er snakken i gang. En af metoderne er 
ikke, at gøre det for “nemt” at afkode budskabet ! Hovedbudskabet i  årets 
kampagne ”Stop spritkørsel” blev derfor skrevet spejlvendt og på hovedet så 
man skal tænke sig om for, at se hvad der står.   
    
Teksten i materialet består af korte faktuelle oplysninger om spritkørsel. Fakta 
er ubestridelige i en ellers broget verden, og det kvalificerer debatten. Bille-
derne er nære og illustrerer dagligliv blandt unge - fordi det er det man kan gå 
glip af, hvis man kører spritkørsel. 
 
Selve kampagne materialet har gennem de sidste par år, bestået af en “pak-
ke” - indeholdende informationsmateriale - folder - forskellige gimmicks - en 
konkurrence - og som fast element en t-shirt. T-shirten er efterhånden blevet 
et så fasttømret element, at de unge selv forventer at modtage den når de 
bliver 18. En udtalte blandt andet: “Jeg stjal min søsters - da hun blev 18. Så 
troede dørvogterne i Hillerød, at jeg selv lige var blevet 18 år - og så kunne jeg 
komme ind uden problemer !” 
 
I år lå en af udfordringerne ved kampagnen i, at alle unge skulle have mulig-
hed for dels, at vælge blandt forskellige typer - men vigtigst størrelse ! Hensig-
ten var, at sikre at så mange som muligt rent faktisk ville bruge blusen - og 
derigennem motivere til debat ! 
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Alle 18-årige (i alt 4200) modtog derfor i januar måned et bestillingskort - hvor 
det var muligt at vælge mellem 5 forskellige modeller, i to farver og i fem for-
skellige størrelser - i alt 50 forskellige muligheder. Havdelen af de unge svare-
de på denne første henvendelse. Da svarfristen var udløbet fik alle de der ikke 
havde svaret på den første henvendelse, en reminder hvor de fik endnu en 
chance for at bestille deres egen bluse. Yderligere 50 % tog udfordringen op, 
så den samlede svarprocent blev på 75 % ( i alt 3100). 
 
I maj måned fik alle 18-årige deres spritpakke, med den bluse de havde be-
stilt. De som ikke havde bestilt en bluse fik også en pakke - men uden bluse ! I 
spritpakken var der desuden et brev, tatoveringer og postkort. Brevet fortalte 
om kampagnen,  at det er utjekket at køre spritkørsel og at kun de selv skal 
kan tage stilling og stoppe spritkørsel. Tatoveringerne forestillede bl.a. dette,  
og tidligere års kampagnelogoer, og var en gimmick der kunne få budskabet 
”ind under huden” – som der stod. På postkortene stod der korte fak-
taoplysninger om risikoen, og konsekvenserne af spritkørsel. Et af postkortene 
var et spørgeskema, som var adresseret og frankeret til amtet. Ved at svare 
på spørgsmålene kunne de unge vinde et kørekort til en værdi af 10.000,-. 
Samtidig med udsendelsen blev der sendt pressemeddelelser ud til alle lokale 
aviser. 
 
I august måned udtrak vi en vinder blandt de indsendte svarkort. Vinderen og 
hans holdning til spritkørsel, blev portrætteret i en pressemeddelelse som blev 
sendt til alle lokale aviser.  
 
I foråret modtager de 19-årige en direct mail folder der fortæller om hvordan 
det gik med deres årgang.  Desuden får forældrene en folder der lægger op til 
debat på tværs af generationerne. 
 
Kampagneresultater 
 
Siden kampagnens start for snart 12 år siden er antallet af tilskadekomne for-
voldt af unge mellem 18 og 24 år (incl.) i spritulykker, faldet med 85%.  
 
75% af de unge bestilte en bluse. 50% efter første henvendelse, resten efter 
yderligere en henvendelse. 
 
Næsten 600 har svaret på spørgeskemaerne. De viser at  99% vil stoppe en 
ven som er ved at køre spritkørsel. 100% har valgt at de aldrig vil køre sprit-
kørsel. Og 100%  har forstået at man ikke bliver hurtigere ædru af kaffe og 
kondi og at kun to øl kan give en bøde. Tidligere undersøgelser viste at 97% 
vil bruge blusen. 98% har læst teksten - 91% af dem synes det er godt. 
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Roskilde amt 
 
Spritkampagnen ”Doctor Driver” 
 
Indledning og baggrund 
Sprit/Doctor Driver-kampagnen indeholder bl.a. Danmarks største hjemmeside 
med trafikinfo for unge (www.doc-tordriver.dk), og siden gennemgik en større 
fornyelse i begyndelsen af året i form af en vinterkampagne med fokus på 
glatførekørsel m.m. 
Omkring påske blev siden igen udvidet med faktaoplysninger („Vidste du?“), 
der på en sjov og utraditionel måde sætter fokus på økonomien i trafiksikker-
hed samt to nye konkurrencer, hvor man kunne vinde en tur til LE MANS-
løbet. 
 
Doctordriver.dk har 2-3000 besøgende om måneden og bruges også til mar-
kedsføring af UngBilDag. Udover internetsiden består Doctor Driver-
kampagnen af direct mailpostkort til unge, plakater samt postkort på Roskilde 
Festival m.m. Kampagnen gennemføres i samarbejde med Storstrøms og 
Vestsjællands Amter. 
 
 
Kampagnens resultater 
I marts måned gennemførte Roskilde, Storstrøms og Vestsjællands Amter en 
større evaluering af DOCTOR DRIVER, som er en kampagne, der skal holde 
unge fra at køre bil i spirituspåvirket tilstand. Hele idéen bag DOCTOR DRI-
VER-konceptet er, at de unge skal vælge en chauffør - en DOCTOR DRIVER 
- til at holde sig ædru gennem aftenen og på den måde få alle sikkert hjem. 
Som tak skal alle de andre forkæle DOCTOR DRIVER. 
 
Amtet udsendte et spørgeskema til ca. 10 % af dem, der i 1999 modtog direct 
mail-postkort i forbindelse med kampagnen - i alt ca. 1500 spørgeskemaer. Af 
dem blev 30 % returneret, og i en kampagne af denne type er det normalt 8-
10 %, der kommer retur. Besvarelserne fordeler sig på 55 % kvinder og 45 % 
mænd, og aldersmæssigt er de mellem 19 og 21 år. I alt 70 % er under ud-
dannelse. 
 
Generelt er holdningen blandt amternes unge, at spirituskørsel er ansvarsløst. 
Alligevel er der dog nogle pudsige kommentarer; nemlig at holdningen ikke 
behøver at stemme overens med handlingen. F.eks. nævner nogle, at mens 
man er ædru kan man jo sagtens mene, at spirituskørsel er bandlyst, men at 
når først man har drukket kan holdningen - desværre - være en anden. Dette 
betyder, at selvom der sker færre ulykker som følge af “Doctor Driver”-
kampagnen, bliver man nødt til at opretholde kampagnen for at få budskabet 
ud. 
  
DOCTOR DRIVER-kampagnen er under løbende udvikling og vil også i år 
byde på konkurren cer, nye oplysninger m.m. Især efter den omfattende eva-
luering er der mange nye idéer og planer med kampagnen. Hvis man er nys-
gerrig og selv vil opleve den efterhånden omfattende og informative kampag-
ne, er man mere end velkommen til at kigge på internet på adressen: 
www.doctordriver.dk. 
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Ribe Amt 
 
Spritkampagnen ”Danmarks Dyreste Taxa” 
 

 
Indledning og baggrund 
I 1998 brugte Ribe Amt en politibil som symbol under sloganet ”Danmarks 
Dyreste Taxa” – ingen kilometertakst, kun drikkepenge” i en målrettet kam-
pagne for at få de unge til at stoppe med at køre spritkørsel.  Idéen var at for-
tælle om de økonomiske konsekvenser af en dom for spritkørsel. 
 
Baggrunden var den kedelige kendsgerning, at Ribe Amt ifølge politiets indbe-
retninger på det tidspunkt indtog førstepladsen med hensyn til trafikuheld og 
personskader ved spritkørsel. 
 
Kampagnens målgruppe var primært unge i alderen 18-24 år, sekundært 
mænd i alderen 30-50 år. 
 
Hvor dyrt det kan være at køre spritkørsel kunne læses i en info-folder, hvor 
der bl.a. blev sat fokus på politibilen som ”Danmarks Dyreste Taxa” og hvor 
”taksterne og drikkepenge” (bøde og straf) for de forskellige grader af promil-
lekørsel var listet op, så ingen kunne være i tvivl om konsekvenserne. 
 
Kampagnens elementer var plakater, streamers på bus/taxa og politibil, samt 
radiospot, biografreklamer, Go-cards og nøgleringe. 
 
Internettet indgik også i kampagnen. Der var lagt en reaktionstest ud på nettet 
under sloganet ”Kan du ikke styre din mus, så lad bilen stå”. 
 
I kampagneperioden forstærkede politiet indsatsen over for spritbilister. 
 
I 2001 blev kampagnen fra 1998 gentaget. Også denne gang blev der taget 
udgangspunkt i omkostningerne ved spritkørsel. Men samtidig blev der sat 
fokus på en anden omkostning, som er endnu større end den økonomiske. 
Nemlig den at skulle fortælle alle, at man er spritbilist. En følelse, som mange 
beskriver med sætningen ”Det er pinligt”. 
 
Det er ikke bare dyrt og dumt  - det er også pinligt ! 
 
Der blev  i lighed med kampagnen fra 1998 sendt forskelligt informationsmate-
riale ud til bl.a. de videregående uddannelsesinstitutioner, værtshuse, sports-
haller og udvalgte virksomheder. Denne gang blev Go-cards erstattet af øl-
brikker. Og biografreklamerne blev skiftet ud med TV-spots. 
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Kampagnens resultater 
Den forventede effekt af kampagnen skulle gerne være, at de unge i højere 
grad bliver opmærksomme på konsekvenserne af spritkørsel og at uheldssta-
tistikken på dette område falder.  
 
Med andre ord skal kampagnen få flere til at tænke sig om, før de drikker og 
derefter kører bil. 
 
En evaluering af kampagnen fra 1998 har vist, at kampagnen har ændret 
holdningen til spritkørsel hos målgruppen. 
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Vejle Amt 
 
Hastighedskampagnen ”Respekt for fart” 
 
Indledning og baggrund 
Knap 50 personer trafikdræbes årligt og ca. 700 kommer til skade alene i Vejle 
Amt. Heraf 1/3 i trafikuheld med uerfarne bilførere mellem 18-24 år. Specielt 
de unge mænd tæller i uheldsstatistikken. 
 
De høje ulykkestal for de unge var baggrunden for at Vejle Amt i 1997 på op-
fordring fra ambulancelægeholdet i Gadbjerg og embedslægerne afholdt kur-
ser for unge om fart. De unge blev holdningsbearbejdet af ambulancelæge-
hold, politi, trafikinformatører og førstehjælpere, samt gennemgik kørselsfor-
søg ved høje hastigheder under kontrollerede forhold med instruktion fra køre-
lærere. De var igennem opbremsnings- og undvigemanøvre og fik oplevelsen 
af, at de ikke magter de høje hastigheder. 
 
Ca. 180 unge mellem 18-24 år gennemgik kørselsforsøget på Flyvestation 
Vandel i 1997. Kurserne blev godt modtaget af de unge og mange foreslog at 
lignende øvelser burde indgå i den obligatoriske køreundervisning. Projektet 
er evalueret og beskrevet i rapporten "Det ku´ ha´ været en barnevogn….". 
 
Et lignende kursus er afholdt 5. maj 2001 på Flyvestation Vandel, hvor 71 un-
ge deltog. Kurset var identisk med kurserne i 1997, og hele undervisningssta-
ben deltog igen. Som noget nyt fik de unge tilbudt en billig bilforsikring. Bag-
grunden herfor var at Vejle Amt i 2000 blev kontaktet af forsikringsselskabet 
ALKA, som gerne ville bidrage til kurset ved dels at tilbyde en billig bilforsikring 
til de unge og dels økonomisk støtte projektet. Forsikringsselskabet kan også i 
deres statistikker se, at de unge bilister er et stort problem. De ønskede med 
samarbejdet at få påvirket statistikken. 
 
Personskaderne påfører både det offentlige og forsikringsselskaber store ud-
gifter til hospitalsophold, genoptræning, sygedagpenge og erstatninger til per-
son- og tingsskade. 
Alene de direkte økonomiske udgifter fra de offentlige kasser til trafikofre ud-
gør på landsplan ca. 2 mia. kr. pr. år. 
 
Kursusforløbet består af tre sammenhængende moduler, som afvikles i løbet 
af en hel dag. Det er vigtigt at give deltagerne en "totaloplevelse", som giver 
"indsigt" i hændelsesforløb og konsekvenser af handlinger, som kan føre til en 
trafikulykke. Kurset består altså af en helhed, som ikke bør opsplittes i enkelt-
dele.Forud for de tre moduler afholdes en informationsaften, som ligeledes er 
en del af helheden. 
 
Informationsaften: To til tre dage inden kursusdagen indkaldes deltagerne til 
en informationsaften om kursusindhold, holdinddeling, udfyldelse af 1. evalue-
ringskema og gennemgang af praktiske forhold. Deltagerne er således "klædt 
på" til straks at gå i gang på kursusdagen. 
 
Modul I: Deltagerne gennemgår kørselsforsøg med opbremsning og undvige-
manøvrer. En vigtig øvelse består i, at der skal undviges tilfældigt til enten 
højre eller venstre side efter signal fra en piltavle. Signalet gives med tids-
mæssig forsinkelse afhængig af aktuel hastighed - for at illudere en "realistisk 
situation" i trafikken. Øvelserne gennemkøres med og uden læs. 
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Modulet afvikles af kørelærere, som umiddelbart i forbindelse med hver ma-
nøvre giver deltageren en personlig kritik af handlingen. 
 
Modul II: Politi og et ambulancelægehold giver indsigt i de oplevelser man 
møder efter en trafikulykke og kommer derved i tæt og fortrolig dialog med 
deltagerne. Flere af deltagerne vil blive konfronteret med billeder af ulykker, 
hvor venner eller de selv har været involveret. Lokale politi- og ambulancelæ-
ger er således en vigtig del af kurset. 
 
Modul III: En førstehjælpsinstruktør giver deltagerne en kort introduktion til 
handling på ulykkesstedet. Formålet er - set i sammenhæng med de øvrige 
moduler - at opfordre til yderligere kurser. Modulet deles med en trafikinforma-
tør, som fortæller om sin ulykke, konsekvenserne og hvordan han/hun er kom-
met videre i livet som handicappet. 
 
Hvert modul varer 100 min. 
Som afslutning på dagen udfyldes evalueringsskema 2, hvorefter deltagerne 
transporteres tilbage til afleveringsdestinationerne. Denne transport er 
væsentlig for at bearbejde oplevelserne. Det er samtidig vigtigt for projektets 
troværdighed, at deltagerne ikke "slippes direkte ud i trafikken", da nogle efter 
en komprimeret dag "på opleveren" kan være kørt op. 
 
Holdstørrelser:Der arbejdes med hold på 48 deltagere, som fordeles på tre 
grupper à 16. Med et nuværende erfaringsgrundlag og forhold på flyvestatio-
nen er det muligt at køre minimum tre parallelle hold à 48 igennem pr. dag, 
hvilket kan reducere omkostningerne. 
 
Efter kurset modtager deltagerne et diplom, som forventes at give reduktion af 
bilforsikringspræmien. Foreløbig har ALKA tiltrådt ordningen. 
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Sønderjyllands Amt  
 
Trafiksikkerhedsplanen 
 
Indledning og baggrund 
Ved revision af amtets trafiksikkerhedsplan i 1996 blev det besluttet, at der ud 
over de 4 velkendte indsatsområder skulle indgå et 5. omhandlende unge bil-
førere, da det af amtets statistik fremgik, at de unge især mandlige bilførere 
var overrepræsenteret i uheldsstatistikken. 
 
Det blev i forbindelse med ovennævnte revision besluttet i Færdselssikker-
hedsrådet for Sønderjyllands Amt, at arbejdet med de unge skulle styrkes 
igennem oprettelse af et nyt samarbejdsforum som en projektgruppe under 
færdselssikkerhedsrådet. Projektgruppen blev nedsat i 1996 og er stadig fun-
gerende. Senere blev også oprettet et samarbejdsforum med de sønderjyske 
kørelærerforeninger. 
 
Hastighedskampagnen ”Formel 22” 
 
Indledning og baggrund 
Kampagne 1996-1997, under navnet FORMEL 22 
Færdselssikkerhedsrådet lagde ud i 1996 med et kampagnekoncept dækken-
de over en indsats i flere delkampagner under samme overordnede strategi. 
 
I 1997 blev det første ”FORMEL 22” arrangement gennemført. Der blev sendt 
direct mail ud til ca. 8500 unge mænd i alderen 18-22 år i amtet. 
 
I samarbejde med kørelærerne blev der kørt baneøvelser på tid. Øvelserne 
var tilrettelagt af kørelærerne i samråd med færdselssikkerhedsrådet. Der del-
tog i alt ca. 200 unge mænd, hvilket var lige i underkanten af det ønskelige. 
Ved evaluering svarede deltagerne, at det var nogle gode arrangementer og 
at de ”havde fået noget med hjem”. 
 
FORMEL 22 blev gentaget i 1998, og denne gang var deltagerantallet ca. 160. 
Det blev besluttet forud for gentagelsen, at der igen ikke skulle være nogen 
form for tilmelding eller deltagergebyr. 
 
Kørekurser 1999-2000 
 
Indledning og baggrund 
Som erstatning for FORMEL 22 blev det besluttet, at der skulle tilbydes de 
unge, både drenge og piger; et kort kørekursus med en symbolsk egenbeta-
ling på 100 kr. kort tid efter at de havde fået kørekortet. Tilbuddet var gælden-
de i et år efter kørekortdatoen, og man kunne selv vælge hvilket køreteknisk 
anlæg man ville køre på. Det viste sig vanskeligt at holde gang i aktiviteten, og 
kørelærerne gjorde ikke megen reklame for kurset. I alt gennemførte omkring 
50 unge kurset. 
 
Det blev besluttet at lukke aktiviteten ned ved udgangen af 2000. 
 
Spritkampagnen ”Skytsengle” 2001-2002  
 
Indledning og baggrund 
Efter en række tilløb blev det herefter besluttet, at Sønderjyllands Amt skulle 
”genbruge” Nordjyllands Amts Skytsenglekoncept. 
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I foråret 2001 blev alle piger i Sønderjylland i alderen 17 til og med 20 år ud-
nævnt til skytsengle. 
 
I forbindelse med at Sønderjylland gik med på konceptet, med sin egen vari-
ant, blev det besluttet, at hjemmesiden Skytsengel.dk skulle udvides og for-
bedres som en fælles platform for alle skytsengle i de to amter. I forbindelse 
med lanceringen af det nye fælles site i foråret blev der indgået et samarbejde 
med OK benzin som hovedsponsor. I efteråret 2001 kom også Vestsjælland 
med. 
 
Kampagnens resultater 
Omkring årsskiftet 2001-2002 blev skytsengleprojektet evalueret i form af tele-
foninterviews af 500 skytsengle. Evalueringen viste, at pigerne havde taget 
udfordringen op og gik aktivt ind i arbejdet med at forhindre spritkørsel hos 
deres jævnaldrende mandlige kammerater. 
I 2002 blev der igen udsendt direct mails til skytsenglene fra 2001, og der blev 
udnævnt en ny gruppe skytsengle, de 17-årige. Som noget nyt blev der lance-
ret et spil på nettet, med adgang for alle og med mulighed for at vinde præmi-
er for skytsenglene og et par årgange af de unge fyre. 
 
Det er hensigten at projektet skal videreføres og udvikles, gerne i et tæt sam-
arbejde med de to andre ”skytsengleamter”. 
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Rådet for Større Færdselssikkerhed og GODA 
 
Spritkampagnen ”Stodder med Stil” 
 
Indledning og baggrund 
Kampagnen satte trafiksikkerhed på dagsordenen på tekniske skoler med au-
to-, mekanik- og transportlinjer. I perioden 1. oktober 2001 til 25. januar 2002 
fik skolerne besøg af et turnerende team af unge skuespillere, debatledere og 
simulatorpiloter. GODA og Rådet for Større Færdselssikkerhed satte med pro-
jektet ind på flere fronter mod risikobetonet kørsel blandt unge - spritkørsel, 
fart og manglende selebrug. 
 
Kampagnen på skolerne bestod primært af to aktivitetsdage. Ved første besøg 
så eleverne et interaktivt teaterstykke, diskuterede biler, alkohol og fart med 
uddannede debatledere og prøvede en spritkørselssimulator. Skolerne fik 
desuden på en opfølgningsdag besøg af et specialteam af pårørende og ofre, 
der har oplevet en frygtelig forandring i deres liv på grund af en trafikulykke. 
 
Det overordnede koncept var Stodder Med Stil, der betyder en smart fyr, der 
kører de andre sikkert hjem. Stodderen drikker ikke – heller ikke en enkelt 
genstand. At være stodder går på skift mellem en flok venner. Stodderbegre-
bet bliver lanceret over for de unge på alle landets tekniske skoler gennem 
SMS´ere på deres mobiltelefoner. 
 
Når kampagnen var rettet mod de tekniske skoler, skyldes det ikke, at unge 
her kører mere uansvarligt end på andre uddannelsesinstitutioner. Men flere 
unge på tekniske skoler end på gymnasier er mænd, der har kørekort og bil og 
prioriterer begge dele højt. Desuden vil bilen være et vigtigt redskab i mange 
af elevernes professionelle arbejdsliv siden hen. 
 
Målet med kampagnen var at få eleverne til at forstå, at de træffer et valg, når 
de kører ”råddent” eller er passagerer i en bil, hvor chaufføren kører meget 
risikobetonet. Gennem dialog og udveksling af erfaringer skulle Stodder Med 
Stil give eleverne mod på at sige fra overfor risikobetonet bilkørsel – hvad en-
ten de er chauffør eller passager.  
 
Kort sagt: 
Tag stilling! Sig fra! Stil krav! 
 
Stodder med Stil bestod af to hele aktivitetsdage på hver af de 32 deltagende 
tekniske skoler samt en SMS-kampagne mod spritkørsel på alle landets tekni-
ske skoler. Kampagnen, der satte fokus på spritkørsel, fart og selebrug, består 
af følgende elementer: 

1. Interaktivt teaterstykke om spritkørsel  
2. Opfølgningsdebat styret af uddannede ”debatledere”  
3. Spritkørselssimulator  
4. Besøg af et specialteam bestående af en trafikinformatør og én nær 

pårørende til en person, der er blevet dræbt i trafikken. Derudover et 
videooptaget interview med en ung mand, der sad bag rattet, da hans 
kammerat kom alvorligt til skade  

5. SMS-kampagne 
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1. Interaktivt teaterstykke 
Stodder med Stil blev indledt på den enkelte skole med en formiddag, hvor 
eleverne var deltagende publikum til et interaktivt teaterstykke om spritkørsel. 
Stykket var udformet som forumteater, hvilket betyder, at de to skuespillere 
var i løbende dialog med publikum. Det er publikum, der vælger stykkets ud-
vikling, da der efter hver scene er flere veje, handlingen kan gå. Det betyder 
også, at stykket kunne få forskellige slutninger alt efter hvilke valg, publikum 
traf. 
 
2. Efterfølgende debat 
Umiddelbart efter stykket blev publikum delt i mindre grupper. Hver gruppe fik 
tildelt en debatleder. Debatlederne var igangsættere for en debat om de kon-
sekvenser ens valg kan få, når man færdes som ung bilist. Diskussionen fore-
gik primært de unge imellem med udgangspunkt i elevernes egne erfaringer. 
 
3. Spritkørselssimulator 
På den første aktivitetsdag fik eleverne også få mulighed for på egen krop at 
mærke, hvordan deres reaktionsevne og sanser begrænses af alkohol. I sprit-
simulatorbilen sætter man sig bag rattet ved en skærm, der simulerer promil-
lekørsel. 
 
4. Opfølgningsdag med besøg af specialteam 
Ca. otte uger senere blev der fulgt op på den debat, som eleverne deltog i 
umiddelbart efter teaterstykket. Opfølgningsdagen blev  indledt med besøg af 
et team, som bestod af en ung, der er blevet invalideret af en trafikulykke og 
en pårørende til en, der er blevet dræbt ved en trafikulykke. Teamet fortalter 
hver deres historie fra virkeligheden. Desuden blev vist en video med en ung 
mand, der sad bag rattet ved en alvorlig trafikulykke. 
 
5. SMS-kampagne 
Sideløbende med aktivitetsdagene fik elever på alle tekniske skoler mulighed 
for at medvirke i en omfattende konkurrence via SMS-beskeder med chance 
for at vinde gode præmier. 
 
Forudsætningen var, at eleverne meldte sig til konkurrencen som en gruppe, 
der skulle sammen til fest og derfor på forhånd havde udpeget en chauffør – 
en stodder med stil - som ikke drikker ved festen og som sørger for, at de an-
dre kom sikkert hjem. Den pågældende chauffør og hans passagerer havde 
mulighed for at vinde præmier. 
 
Til særligt brug for kampagnen havde Hvid Sjokolade produceret nummeret 
Bo-bombom. 
 
Kampagnens resultater 
Det er muligt at få unge mennesker til at interessere sig for og diskutere trafik-
sikkerhed. Det viser evalueringen af ”ung-til-ung” kampagnen ”Stodder med 
Stil” som Rådet sammen med GODA gennemførte på 29 tekniske skoler.  
 
Evalueringen viser også, at det er nødvendigt med målrettet og effektiv på-
virkning af de unge bilister. 
 
De unge er blevet spurgt om deres holdning til fart, spirituskørsel og selebrug. 
Svarene peger på, at fart er det største problem. De fleste angiver, at de ofte 
selv kører for stærkt, undtagen i byerne. De tror ikke på, at det er farligt at kø-
re for stærkt. 
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Holdningen er anderledes til spirituskørsel. De unge er generelt imod spiritus-
kørsel, men mange af de adspurgte har alligevel personlige erfaringer med 
selv at køre spirituskørsel eller med at køre med en, der har drukket. 
De unge er godt klar over, at sikkerhedsselen redder liv. Men de fleste bruger 
aldrig sele på korte ture. Den generelle adfærd i gruppen smitter af på den 
enkeltes adfærd: hvis alle de andre tager sele på, gør man det også selv. 
 
Mange af de unge har prøvet at køre bil, inden de har fået kørekort, viser eva-
lueringen. De tænker generelt ikke over, at de selv kan komme til skade, højst 
at andre kan komme til skade. De er generelt mest fokuseret på bøder, frata-
gelse af kørekort, smadret bil og erstatningskrav. 
 
Konceptet med, at det er unge, som kommunikerer til unge, er blevet positivt 
modtaget hos eleverne på de tekniske skoler. Der har ikke været nogen løfte-
de pegefingre, og i debatten har debatlederne og de unge indgået i et lige-
værdigt forhold.  
 
Teaterstykkets fiktion og den konkrete virkelighed i form af pårørende og 
trafikinformatører har været en god blanding i kampagnen. Teaterstykket er 
blevet godt modtaget. Det beskrives som utraditionelt, underholdende og 
anderledes end de havde forventet, og det lægger godt op til den 
efterfølgende debat. 
 
Evalueringen viser, at de pårørende har gjort et stort indtryk på de unge og 
fylder meget i deres bevidsthed. Flere af de unge angiver, at de ikke før havde 
tænkt på, hvordan det er at være pårørende til en trafikdræbt.  
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